
[1] 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMȚ 

CONSILIUL LOCAL CORDUN 
Str. Vasile Alecsandri, nr. 101, cod  617135; 

Tel: (004) 0233 748196;  Fax: (004) 0233 748236; 
E-mail: office@primariacordun.ro 
Web: www.primariacordun.ro 

 
 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
______________________________________________________________________ 

                                 
                                                HOTARARE 

Pentru modificarea si completarea  Hotararii Consiliului Local Cordun nr. 

96/19.07.2023 privind înființarea și delegarea gestiunii prin concesiune a 

Serviciului public pentru gestionarea câinilor fără stăpân din comuna Cordun, 

județul Neamț 

 

          CONSILIUL  LOCAL  AL  COMUNEI CORDUN; 

Având în vedere prevederile: 

• art. 120 și art. 121, alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 

• art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg 

la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

• art. 7, alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 

modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 

• art. 35, alin. (2) din Legea finanțelor publice locale nr. 273/2006, cu 

modificările şi completările ulterioare;  

• art. 1, alin. (1) coroborat cu art. 2, alin. (4) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 155/2001 privind aprobarea programului de gestionare a câinilor fără 

stăpân, cu modificările și completările ulterioare;  

• art. 1 și art. 9 din Legea nr. 205/2004 privind protecția animalelor, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

• art. 1 – 16, precum și art. 50 – 54, art. 70 - 75 și art. 86 din Legea nr. 

100/2016 privind concesiunile de lucrări şi concesiunile de servicii, cu modificările și 

completările ulterioare;  

• Normele metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea 

contractelor de concesiune de lucrări şi concesiune de servicii din Legea nr. 100/2016 

privind concesiunile de lucrări şi concesiunile de servicii, aprobate prin Hotărârea 

Guvernului nr. 867/2016, cu modificările și completările ulterioare;  

• art. 3, alin. (1), lit. m), art. 5, pct. 1, lit. b), art. 7, alin. (1), art. 10 și art. 28, 

lit. f) și lit. j) din Ordonanța Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea şi funcționarea 

serviciilor publice de administrare a domeniului public şi privat de interes local, cu 

modificările și completările ulterioare;  

• art. 3, alin. (1) din Normele privind identificarea şi înregistrarea câinilor cu 

stăpân, aprobate prin Ordinul Președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare și 

pentru Siguranța Alimentelor nr. 1/2014, cu modificările și completările ulterioare;  

• art. 87, alin. (5), art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. c), alin. (6), lit. a) și ale art. 

139 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

  In conformitate cu prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi 

mailto:office@primariacordun.ro


[2] 

 

completările ulterioare 

 Ținând cont de: 

     -  referatul de aprobare înregistrat sub nr. 10864/26.09.2023 , prin care 

primarul comunei Cordun propune modificarea si completarea  Hotararii Consiliului 

Local Cordun nr. 96/19.07.2023 privind înființarea și delegarea gestiunii prin 

concesiune a Serviciului public pentru gestionarea câinilor fără stăpân din comuna 

Cordun, județul Neamț 

      - raportul de specialitate înregistrat sub nr. 10905/27.09.2023 si avizele 

consultative favorabile ale comisiilor de specialitate; 

In conformitate cu prevederile art. 196, alin. (1), lit. a) din OUG 57/2019 privind 

codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare. 

 

H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

Art. I Se modifica si se completeaza  Art. 2 al Hotararii Consiliului Local Cordun 

numarul 96/19.07.2023 privind înființarea și delegarea gestiunii prin concesiune a 

Serviciului public pentru gestionarea câinilor fără stăpân din comuna Cordun, județul 

Neamț si care va avea  urmatorul continut: 

„Art. 2 – Se aprobă înființarea Serviciului public pentru gestionarea câinilor 

fără stăpân din comuna Cordun, care va funcționa în subordinea Consiliului local 

al comunei Cordun potrivit Regulamentului de organizare și funcționare prevăzut 

în anexa 2. „ 

Art. II. Restul prevederilor raman neschimbate. 

          Art. III. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului comunei 

Cordun în termenul prevăzut de lege, Primarului comunei Cordun, Instituţiei Prefectului 

județului Neamt pentru efectuarea  controlului  de  legalitate și se aduce la cunoștință 

publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet. 
 

     PREȘEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ                                        CONTRASEMNEAZĂ 

                  Consilier,                                                                   Secretar  general, 

          MIRTI  CLAUDIU                                                       MĂRTINAȘ  MARIA 

 

 

 

 

Nr. 119; 

Din 06.10.2023 

 
 



[3] 

 

 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. …/2023 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii1) …/…/2023  

2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2023  

3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2023  

4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2023  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2023  

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2023  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută 

sau simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează 

se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință 

publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 


